ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии муниципального образования
«Город Азов»
29 апреля 2019 года
№ 2
Председательствовал: И.Н. Дзюба – заместитель председателя антитеррористической комиссии МО «Город Азов», советник главы администрации г. Азова.

Секретарь – Щербакова А.И., ведущий специалист отдела защиты населения и территорий МКУ «Управление ГОЧС города Азова».

Присутствовали: всего 13 человек – Ахреева Н.Н., Белов В.В., Винокуров В.М., Дзюбин А.А. Ковтунов Ф.Ф., Красиев А.Н., Лунин А.В., Плотников В.С., Подстреха С.А., Потаков С.А., Пшеничный В.А., Скрябина Е.Ю., Тищенко Н.Г.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О принятых мерах по устранению недостатков, выявленных в ходе обследований общеобразовательных учреждений на предмет антитеррористической защищенности в 2018 году» (Белов В.В.).
2. «Об эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания граждан в период подготовки и проведения майских праздников и мест отдыха детей при подготовке к летнему оздоровительному сезону 2019 года» (Подстреха С.А., Белов В.В.).

3. «О ходе исполнения решений Национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии Ростовской области и антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов»» (Дзюба И.Н.).

4. «О ходе реализации мероприятий в рамках Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы» (Белов В.В.).
1. СЛУШАЛИ:
Белова В.В. – заместителя главы администрации по социальным вопросам – директора Департамента социального развития г. Азова.

ВЫСТУПИЛ:

Дзюба И.Н. – советник главы администрации города Азова.
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О принятых мерах по устранению недостатков, выявленных в ходе обследований общеобразовательных учреждений на предмет антитеррористической защищенности в 2018 году» принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ:

Подстреху С.А. – заместителя начальника полиции по ООП Межмуниципального отдела МВД России «Азовский»,

Белова В.В. – заместителя главы администрации по социальным вопросам – директора Департамента социального развития г. Азова.

ВЫСТУПИЛ:

Дзюба И.Н. – советник главы администрации города Азова.
РЕШИЛИ:

1. Информацию «Об эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания граждан в период подготовки и проведения майских праздников и мест отдыха детей при подготовке к летнему оздоровительному сезону 2019 года» принять к сведению.

2. Рекомендовать отделению в г. Азове УФСБ России по Ростовской области (Лунин А.В.) и Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (Яролян И.Р.) принять дополнительные меры по недопущению проявлений террористического и экстремистского характера в период подготовки и проведения общественно-политических и культурно-зрелищных мероприятий.

3. Заместителям главы администрации города Азова (Белов В.В., Рябоконь А.Н., Скрябина Е.Ю.):

3.1. Организовать проведение инструктажей руководства и персонала мест, задействованных в проведении массовых мероприятий, по алгоритму действий при угрозе совершения либо совершении террористического акта, возникновении иных чрезвычайных ситуаций.

3.2. Осуществить контроль эффективности принимаемых мер по антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, объектов транспортной инфраструктуры, промышленности, топливно-энергетического комплекса, жизнеобеспечения, здравоохранения, образования, спорта и культуры.

4. Заместителю главы администрации по внутренней политике, организационно-правовым и кадровым вопросам (Пшеничный В.А.) на период майских праздников составить графики дежурств ответственных должностных лиц администрации города Азова. Осуществить инструктажи дежурных лиц по своевременному реагированию на изменение обстановки.

5. Заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова (Белов В.В.) в период проведения праздничных мероприятий организовать дежурство бригад скорой медицинской помощи в местах массового пребывания людей, а также первоочередное обслуживание вызовов, поступающих с мест чествования ветеранов, участвующих в праздничных мероприятиях.

6. Управляющему делами администрации города Азова (Потаков С.А.) провести разъяснительную работу с председателями КТОС г. Азова об усилении бдительности граждан в период праздничных мероприятий, разъяснить порядок действий при получении информации о возможных угрозах безопасности.

7. Заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова (Белов В.В.) совместно с советником главы администрации города Азова (Дзюба И.Н.) организовать привлечение представителей НД, КНД, КД для оказания содействия МО МВД России «Азовский» в обеспечении общественного порядка в период проведения праздничных мероприятий.

8. Руководителю пресс-службы администрации города Азова (Высавская И.С.) в печатных и электронных СМИ осуществить информационно-разъяснительную работу с населением города Азова нацеленную на повышение бдительности граждан, объяснения порядка их действий при получении информации о возможных угрозах безопасности.

9. Заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова (Белов В.В.):

9.1. Назначить лиц, ответственных за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности оздоровительных летних лагерей и организацию взаимодействия с территориальными органами ФСБ, МВД, ВНГ, МЧС;

9.2. Организовать пропускной и внутри объектовый режим оздоровительных летних лагерей, контроль их функционирования. Обеспечить наличие на территориях детских летних лагерей информационных материалов о правилах поведения при возникновении террористического акта или иных чрезвычайных ситуаций с обязательным указанием телефонов экстренных служб. В срок до 24.05.2019 направить в аппарат комиссии информацию о выполненных мероприятиях по пп. 9.1-9.2.

3. СЛУШАЛИ:

Дзюбу И.Н. – советника главы администрации г. Азова.

РЕШИЛИ:

1. Информацию «О ходе исполнения решений Национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии Ростовской области и антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов»» принять к сведению.
4. СЛУШАЛИ:

Белова В.В. – заместителя главы администрации по социальным вопросам – директора Департамента социального развития г. Азова.

ВЫСТУПИЛ:

Дзюба И.Н. – советник главы администрации города Азова
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О ходе реализации мероприятий в рамках Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы» принять к сведению.
2. Заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова (Белов В.В.) скорректировать проводимую профилактическую работу антитеррористической направленности с учетом внесенных от 09.04.2019 изменений в План мероприятий на 2019 год по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы.
Заместитель председателя комиссии                                                     И.Н. Дзюба
Секретарь комиссии                                                                            А.И. Щербакова
2